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Anfragen der Fraktion Die Linke vom 01. und 02. September 2020 zum TOP 6 und TOP 4 ,Erweiterung Welcome- und ServiceCenter Essen (0980/2020/3)"

Frage 1:
Wann hat oder soll die in der Vorlage 0980/2020/3 ,Erweiterung des Welcome- und Service-Centers (WSC)" unter Punkt 1 angesprochene ,ergebnisoffene Evaluierung” des Welcome- und

ServiceCenters erfolgen?

Antwort

Die Passage bezieht sich auf dem damaligen Ratsauftrag. Anhand der praktischen Erfahrungen und den gesetzlichen Anpassungen wurde das Aufgabenspektrum nach und nach angepasst. So besteht beispielsweise seit dem 01. Januar 2017 die Maoglichkeit, dass die Kundinnen und Kunden des WSC ihre bestehenden Aufenthaltsrechte dort verldngern, wahrend das urspriingliche Konzept ausschlieBlich Ersterteilungen vorsah. Zu diesen Entwicklungen wurde beispielsweise dem Ausschuss fiir offentliche Ordnung, Personal und QOrganisation in seiner Sitzung am 13. Dezember 2017
(1884/2017/3) und im Rechnungspriifungsausschuss am 26. Juni 2019 (0811/2019/1- nicht 6ffentlichen Sitzung-) berichtet.

Zum 01. Mérz 2020 trat das Fachkrifteeinwanderungsgesetz in Kraft. Die bisherigen Erkenntnisse und die aktuellen, neuen, Herausforderungen wurden analysiert und die Ergebnisse in die nun vorliegende Erweiterung des WSC berlicksichtigt. Dies ist kein einmaliger Prozess, sodass das Aufgabenspektrum auch in Zukunft einer kontinuierlichen Evaluation unterzogen wird und sinnvolle Anpassungen vorzunehmen sein werden.

Frage 2:

Woher nimmt die WAZ in ihrem Artikel ,,Essen wirbt um Spitzenkrifte: Welcome-Center wird ausgebaut” vom 23.08.2020 die Information, dass Stellen vom Ausldnderamt hin zum WSC verschoben werden sollen? Wie kann gewahrleistet werden, dass das Auslinderamt bei der Wahrnehmung seiner Aufgaben nicht mehr geschwiacht wird?

Antwort
Dies ergibt sich aus der Vorlage 0980/2020/3. Die Aufgabenbereiche

e Hochqualifizierte unterhalb einer Einkommensgrenze
e Beschiftigung und Ausbildung
e Studierende

e Melderechtliche Erfassungen


werden aktuell durch die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Kommunalen Auslinderbehorde wahrgenommen. Diese werden mit ihren Aufgaben in das ,neue” WSC iiberfiihrt. Der Vorlage ist zu entnehmen, dass aufgrund der Arbeitsriickstinde und den daraus resultierenden Wartezeiten bereits in den zuriickliegenden Monaten personelle Aufstockungen erfolgten. Dariiber hinaus sind weitere personelle ,Erweiterungsreserven” eingeplant, um den Anliegen noch besser gerecht zu werden. Im Umkehrschluss erfolgt eine ,Entlastung”
(thematisch und personell) der Kommunalen Auslinderbehérde, sodass hier der dringend notwendige Platz zur Umsetzung des Hygienekonzepts und fiir den Einsatz weiterer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter geschaffen werden kann.

Frage 3:
Warum gibt es immer noch derart lange Wartezeiten beim Auslinderamt und wie ist die aktuelle Personalsituation?
a. Wie viele Stellen sind insgesamt fiir das Ausldanderamt vorgesehen? Wie viele sind besetzt? Wie viele werden zum WSC verschoben?
b. Kann eine Umstellung auf Termine plus offene Sprechstunden, wie es in Miilheim praktiziert wird, die Wartezeiten im Ausldnderamt Essen ebenfalls verringern? Wenn ja, ist geplant, dies umzusetzen?

Antwort

Die Terminvorlaufzeiten haben unterschiedlichste Griinde. Im Wesentlichen resultieren diese aus dem enormen Zustrom von Drittstaatsangehérigen beginnend ab 2015, neuen aber auch zeit- bzw. arbeitsintensiven Priifverfahren (bundesgesetzliche Vorgaben), zuriickliegenden Restriktionen der Haushaltskonsolidierung (hier: Einschrinkung bei der Ausbildung und Einstellung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern) und dem demografischen Wandel.

Fir die Kommunale Auslédnderbehdrde Essen (ohne die Registrierung in der Erstaufnahmeeinrichtung Essen) sind 110,5 Planstellen vorgesehen. Zum Stichtag 15. September 2020 sind davon 100,75 besetzt. Hinzu kommen erginzende, sogenannte liberplanmiBige Einsitze, in Hohe von 23,25 (derzeit 16,25 besetzt).

Wie in der Vorlage abgebildet und zur Frage 2 ausgefiihrt, werden insgesamt 15 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (davon 7 planméaBige und 8 tiberplanmaBige Einsdtze) aus dem

Bereich der Kommunalen Auslinderbehorde Essen ins ,neue” WSC {iberfiihrt. Je nach Entwicklung des Aufgabenspektrums wird aus heutiger Sicht mit einer ,Erweiterungsreserve"”

von bis zu 3 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern geplant.

Eine offene Sprechstunde kann durchaus Sinn machen, sodass diese in den strategischen Planungen verankert ist. Die Kommunale Ausldnderbehdrde Essen hatte in der Vergangenheit ein vergleichendes Angebot. Um dieses Angebot erneut unterbreiten zu kdnnen, missen aber zundchst die Terminvorlaufzeiten und Arbeitsriickstinde zurlickgefiihrt werden.
Dafiir werden jedoch zunichst alle raumlichen und personellen Kapazititen bendtigt; sowie alle Zeitfenster flir unaufschiebbare ,Not-Termine".

Frage 4:
Wie viele Fille sind Ihnen bekannt, in denen Menschen ihre Arbeitsstelle (auch Ausbildung oder Studium) verloren haben, weil das Auslidnderamt nicht die aufenthaltsrechtlichen Angelegenheiten nicht zeitnah bearbeiten konnte?

Antwort

Eine diesbeziigliche Zahl ist hier nicht bekannt.

Im Bewusstsein der derzeit vorherrschenden Schwierigkeiten werden seit Monaten Entscheidungen herbeigeflihrt, um die Voraussetzungen flir einen nachhaltigen, strukturellen und dauerhaften Wandel herbeizufiihren. In diesem Zusammenhang wird auf die Berichterstattung der Verwaltung im interfraktionellen Arbeitskreis des Integrationsrates am 26.
Juni 2020 (Anlage) verwiesen. Seit den sich aus der Corona-Pandemie ergebenden Einschrankungen setzt die Kommunale Auslanderbehérde Essen alles Erdenkliche daran, gerade derartige Einzelfille dennoch zeitnah bearbeiten zu kénnen. Seither werden fiir diese Falle mittwochs (grundsatzlich keine Offnung fiir den Publikumsverkehr) und samstags ,Not-Termine" vorgehalten und parallel dazu riumliche, organisatorische, technische und personelle Verdnderungen mit Hochdruck vorangetrieben.

Z 092020

Christian Krgmbérg


Kommunale Auslinderbehérde der Stadt Essen
Hier: Ergebnisprotokoll zum Treffen des interfraktionellen Arbeitskreises am 26. Juni 2020

In der Sitzung des Integrationsrates am 20. Mai 2020 hat der Geschaftsbereichsvorstand 3, Herr Kromberg, unter TOP 1 ,Anmeldepraxis fiir neu zugezogene Ausldnder (nicht EU) bei der Auslinderbehérde” (0200/2020/IR) auszugsweise aus der schriftlichen Beantwortung der Verwaltung vorgetragen. In der anschlieBenden Diskussion ergab sich die Bitte der Mitgliederrinnen und Mitglieder des Integrationsrates, die Missstinde in der Kommunalen Auslénderbehorde in einem interfraktionellen Arbeitskreis zu besprechen. Mit E-Mail vom 11. Juni 2020 wurden von ProAsyl/Fitichtlingsrat Essen e.V. Verbesserungsvorschlige iibersandt (Anlage).

Zum interfraktionellen Treffen hat Herr Kromberg die nachstehenden Teilnehmerinnen und Teilnehmer eingeladen:

Integrationsrat

Herr Balaban

Herr Gonzalez Kliefken
Herr Giiltekin

Herr Gunkel

Frau Miilier-Hechfeliner
Herr Kalweit

Herr Schlauch

Diakoniewerk Essen
Herr Lehmann

ProAsyl/Fliichtlingsrat e.V.
Frau Richter

Stadt Essen

Herr Teubert, Biiro des Oberbiirgermeisters

Herr Helmich, Fachbereichsleiter 38

Herr Liitke-Glanemann, Leiter der Kommunalen Auslinderbehdrde
Herr Mrotzek, Mitarbeiter im Stab der Fachbereichsleitung 38

Nach einer kurzen BegriiBung wurden im AnschlieBenden Austausch die Missstdnde und Handlungsnotwendigkeiten angesprochen. Hier insbesondere die schlechte Erreichbarkeit und die sehr langen Terminvorlaufzeiten bei der Kommunalen Auslinderbehsrde. Da dieser Zustand seit Jahren besteht, wurden konkrete Lésungsansitze und zeitnahe Verdnderungen eingefordert.

Im Anschluss wurden die bisher von der Verwaltung eingeleiteten MaBnahmen vorgestellt, die letztendlich zu einer nachhaltigen, und damit auch dauerhaften, Verbesserung der Situation fithren werden. Hier speziell die angedachten organisatorischen, technischen und personellen Anpassungen.
Dabei darf aber nicht auBer Acht gelassen werden, dass sich die heutige Situation iiber die Jahre aufgebaut hat. Im Wesentlichen sind die Auswirkungen der Fliichtlingskriese der Jahre 2015 ff. ausschlaggebend, verbunden mit den daraus resultierenden gestiegenen Fallzahlen aber auch den gesetzlichen und ,technischen” (Sicherheits-) Anforderungen, die zu einer enorm erhohten Bearbeitungszeit sowie einem gestiegenen Wissensanspruch an die Mitarbeitenden fiihrten. Verschlimmert wurde die Situation durch die Haushaltsrestriktionen der letzten Jahre, wodurch die Personalbedarfe in Teilen nicht oder, trotz des persénlichen Einsatzes von Mitgliedern des Rates der Stadt Essen bei der Bezirksregierung Diisseldorf, nur in einem sehr begrenzten Umfang zu erfiillen waren. Aktuell sieht sich die Stadt Essen, wie fast alle Arbeitgeber, den Auswirkungen der Demografie ausgesetzt, sodass trotz intensivster Anstrengungen zur Personalgewinnung und einer Ausweitung des


stidtischen Qualifizierungs- und Ausbildungsangebotes die Personalbedarfe nicht gedeckt werden kénnen.

Die Verwaltung ist sich der Lage bewusst, sodass mit der Eingliederung der Kommunalen Auslinderbehérde in den Fachbereich 38 alle Anstrengungen eingeleitet wurden, dieser Entwicklung entgegenzuwirken. Beispielsweise wurden die Ergebnisse der systematischen Organisationsiiberpriifung umgesetzt, was zu einer Erhdhung der Stellen und besseren Struktur auf der Fiihrungsebene fuhren wird. AuBerdem steht die Einfihrung der e-Akte und der e-Post unmittelbar bevor, was im Laufe der Zeit zu einer Reduzierung der Bearbeitungszeiten fiihren wird. Ferner werden angepasste Offnungszeiten und eine Intensivierung in der Publikumsbearbeitung (Front Office-Konzept) zu einer Ausweitung der Terminkapazititen fihren. Dies sind aber alles Prozesse, die aufgrund der rdumlichen und personellen Gegebenheit ihre Zeit bendtigen. Zu beachten ist auch, dass Mitarbeitende erst nach einer zweijahrigen Einarbeitungszeit vollumfénglich einsetzbar sind. Diese missen aber auch fir eine gewisse Zeit bei der Kommunalen Auslanderbehdrde ,gehalten” werden, sonst hat die Einarbeitung ,ohne anschlieBendem” Nutzen eine reduzierte Leistungsféhigkeit zur Folge.

Mit Beginn der Corona-Pandemie musste auch die Kommunale Ausldnderbehorde am 18. Méarz 2020 fiir den Publikumsverkehr schlieBen. Zunichst aufgrund eigener Entscheidung der Fachbereichsleitung und spater mit Erlaubnis des BMI, werden seither die Aufenthaltstitel ohne eine (gesetzlich vorgeschriebene) persénliche Vorsprache verlangert. Dies geschieht anhand der bekannten Daten aus den Terminbuchungen mit einer sogenannten Fiktionsbescheinigung. Diese wird verbunden mit einer neuen Terminsetzung, der die Kommunale Auslanderbehdrde auch tatséchlich nachkommen kann. In der Folge haben sich die Terminvorlaufzeiten auf {iber 12 Monate erhdht. Fur Inhaberinnen und Inhaber einer sogenannten Duldung werden vergleichende Bescheinigungen der Kommunalen Auslanderbehérde versandt. Hierzu wurden préventiv verschiedene Dienststellen der Stadt Essen (wie Amt fiir Soziales und Wohnen und das JobCenter Essen) und die (Bundes-) Polizei informiert. Die zwischenzeitlich praktizierte melderechtliche Erfassung per Mailzuschrift musste nach einem Ministerialerlass beendet werden. Die elektronischen Aufenthaltstitel werden, wie vom BMI gefordert, persdnlich tiber die AuBendienstmitarbeitenden der Kommunalen Auslanderbehdrde zugestellt. Diese Zeit wurde aber auch genutzt, um riickstindige Anfragen und Posteingdnge zu bearbeiten. Trotz dieser ,gelockerten” Priif- und Arbeitsbedingungen ist es aber nicht gelungen, die enormen Arbeitsriickstande vollstiandig aufzuarbeiten. Im Ergebnis bleibt festzuhalten, dass die Kommunale Auslinderbehérde fiir den Publikumsverkehr geschiossen hatte, in dieser Zeit aus dem Back Office heraus weitergearbeitet hat.

Seit dem 15. Juni 2020 ist die Kommunale Auslinderbehérde wieder fiir den Publikumsverkehr ge-
6ffnet. Aufgrund der baulichen Gegebenheiten allerdings mit Einschrankungen. Dazu zihlt bspw. die Pflicht zum Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes und Begrenzung auf maximal 50% der Vorsprachemoglichkeiten. Deshalb erhalten weiterhin viele Menschen die zuvor benannten Bescheinigungen per Post. Da sich individuelle Lebenssituationen dndern kdnnen, auch durch eine sukzessive Offnung der Grenzen, miissen diese Anliegen Giber sogenannte ,Nottermine” bedient werden. Hierfiir wurden zusitzliche Zeitkorridore eingerdumt, sodass die Auslanderrinnen und Ausldnder zu Mittwochs- (grundsatzlich kein Publikumsverkehr) und Samstagsterminen eingeladen werden. Fiir die Samstagseinsitze konnten und kénnen Mitarbeitende auf freiwilliger Basis gewonnen werden.
Hierfur erhalten diese anstelle eines Freizeitausgleichs eine finanzielle Entschadigung. Dies ist wichtig, da sonst durch den spateren Freizeitausgleich die Mitarbeitenden nicht anwesend wiren (somit keine zusatzlichen Kapazititen gewonnen wiirden). Wichtig ist auch die Freiwilligkeit, um die ohnehin belasteten Mitarbeitenden nicht durch einen ,Zwang" zu demotivieren oder hierdurch ein Wechselinteresse in Richtung anderer Einsatzmglichkeiten inner- oder auBerhalb der Stadt Essen zu schiiren.

Die aktuelle Situation hat die Verwaltungsfiihrung zum Anlass genommen, eine schnellstmogliche raumliche Entzerrung anzugehen. Hierdurch kénnte den (neuen) Hygienebestimmungen und dem notwendigen Personalzuwachs bzw. die Umsetzung organisatorischer Verbesserungen Rechnung getragen werden. Dies muss schnell geschehen, sodass der Gedanke eines ,Neubaus” zu Gunsten der beschriebenen Verinderungsnotwendigkeiten und Chancen verworfen werden sollte.


Es wurde vereinbart, den Dialog fortzusetzen und den Verinderungsprozess positiv zu begleiten.

Deshalb ist beabsichtigt, dass Herr Kromberg alle sechs Monate zu einem interfraktionellen‘ Arbeits-
* kreis einladt; spatestens im November/Dezember 2020.

"3‘708%020

\7 4 :
Christan Krofiberg


ProAsyl
Fliichtlingsrat
Essen

Verbesserungsvorschlige fiir die aktuelle Situation in der Auslinderbehérde

1. Publikumstermine

Eine naheliegende MaBnahme, um mehr zeitliche Kapazitdten zu schaffen, wire es daher die Anzah|
der Termine zu reduzieren. Einen ersten Vorschlag in diese Richtung haben wir bereits im Offenen Brief aus Februar gemacht: Duldungen fir einen léngeren Zeitraum als drei Monate erteilen, bspw. fiir ein Jahr. Gesetzlich ist keine Duldungsg(iltigkeit von drei Monaten vorgesehen. Lediglich die Griinde fiir die Duldungserteilung sollen faut Erlass des MKFFI NRW alle drei Monate gepriift werden. Diese

2. Info-Point
Aus Disseldorf und Wuppertal, zwei ebenfalls hoch belasteten Behdrden, ist uns eine weitere

Losungsmaglichkeit bekannt, die nicht nur den Ablauf erleichtert, sondern auch der Kundenfreundlichkeit und der Transparenz dient. An diesen Orten wurde ein Info-Point bzw. eine Notfallrezeption zur kurzfristigen Probleml&sung eingerichtet. In der ABH Wuppertal besteht diese Notfallrezeption aus drei bis vier Mitarbeiter*innen sowie einer Teamleitung. Dort kénnen Dokumente eingereicht, Fiktionsbescheinigungen ausgedruckt und kurze Sachstandsanfragen beantwortet werden.
Die Rezeption ist ab 7 Uhr geéffnet, so dass auch fir Berufstatige die Erreichbarkeit gegeben ist.

3. Welcomecenter
Dariiber hinaus ist es denkbar, den Personenkreis, fir den das Welcome Center 2ustandig ist, zu erweitern. Ein erster Schritt ware die uneingeschrinkte Ausweitung auf alle Fachkrifte mit akademischer Ausbildung (§ 18b, 18¢ AufenthG). Dies wire auch vor dem Hintergrund des

Unterstltzung oder Austausch angefragt werden. Vor aillem die Meldestellen scheinen hier geeignet,.
Insbesondere Neuanmeldungen von Studierenden (?) kénnten dort durchgefiihrt werden. Ebenso scheint es uns gerechtfertigt, Mitarbeiter*innen aus anderen stadtischen Bereichen fiir den

Publikumsverkehr oder die Terminvergabe abzuziehen.

4. Zusammenarbeit mit Beratungsstellen

Nicht zuletzt kann die Behérde durch Verbesserung und Ausbau der Kooperation mit den Beratungssteilen entlastet werden. Ein groRer Teil unseres Beratungsalltages besteht im Erkliren von behdrdlichem Handeln und rechtlichen Voraussetzungen. In den Beratungsstellen werden die Klient*innen fiir ihre Vorsprache bei der Ausldnderbehérde vorbereitet und verstehen die Sachlage besser, Dies setzt einen direkten Kommunikationsweg der Beratungsstelien zur Ausldnderbehérde voraus. Andersherum sollte auch die Auslénderbehérde offensiv auf die bestehenden Beratungsangebote hinweisen (z,B. mit den Flyern der regionalen Fliichtlingsberatung).

5. Digitalisierung

In der Corona-Krisensituation hat sich die digitale Anmeldung von Neuzugezogenen bei der Auslénderbehdrde bewihrt. Das muss beibehalten und ausgeweitet werden, um die Belastung der Terminhotline stark zu verringern. Die Landesregierung unterstitzt die Kommunen bei der genutzt werden soll.

